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Bevolkerungsentwicklung (vorlaufige Daten) - 2021

Andamento demografico (dati provvisori) - 2021

+0,2%o0

Sudtirols Geburtenbilanz
italienweit als einzige positiv

-7,2%

Todesfalle

83,2

Jahre betragt die Lebens-
erwartung bei der Geburt

Bevolkerungszuwachs

crescita demografica saldo naturale in Alto Adige | decessi

€ l'unico positivo in Italia

anni € la speranza di vita
alla nascita

Auch im Jahr 2021 steigt Sudtirols Bevdlkerung im
Gegensatz zu ltaliens Einwohnerzahl kontinuierlich
an, wenn auch nicht mehr in dem Ausmal} wie vor der
Pandemie. Das ist sowohl auf eine positive Geburten-
bilanz als auch auf einen Wanderungsuberschuss zu-
rickzufuhren.

Bevolkerungsentwicklung - 1995-2021
Absolute Werte und Veranderung je 1.000 Einwohner

Andamento della popolazione - 1995-2021
Valori assoluti e variazione per 1.000 abitanti

Contrariamente al’andamento demografico in ltalia, la
popolazione dell’Alto Adige continua ad aumentare
anche nel 2021, benché non nella stessa misura del
periodo pre-pandemico. Cid & dovuto sia al saldo na-
turale positivo sia all’esubero migratorio.
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Am 31.12.2021 zahit Siudtirol 535.774

Einwohner

Al 31.12.2021 P’Alto Adige conta
535.774 abitanti

Die Auswirkungen der Pandemie schlugen sich auf
die Bevolkerungsentwicklung der letzten beiden Jah-
ren nieder. Doch obwohl das Bevodlkerungswachstum
auch im Jahr 2021 aufgrund eingeschrankter Wande-
rungsbewegungen, einer hohen Sterblichkeit und sin-
kender Geburtenzahlen eingebremst wurde, ist Sud-
tirols Einwohnerzahl weiterhin im Steigen begriffen.

Am 31.12.2021 za&hlt Sudtirol 535.774 Einwohnerin-
nen und Einwohner. Gegeniber dem Vorjahr steigt
die Wohnbevdlkerung um 862 Personen, was einer
Zunahme von 1,6 Personen je 1.000 Einwohner ent-
spricht.

Der Zuwachs ist im Bezugsjahr hauptsachlich dem
positiven Wanderungssaldo (+1,4 je 1.000 Einwohner)
und in deutlich geringerem MalRe dem Geburtenuber-
schuss (+0,2%o) zu verdanken.

L’'incremento della popolazione nel 2021 & significati-
vamente inferiore rispetto agli anni precedenti (ad
eccezione del 2020) principalmente a causa degli
effetti della pandemia, ovvero limitata mobilita, I'eleva-
ta mortalita e il calo delle nascite. Tuttavia, seppure
sia possibile riscontrare tali effetti nel’andamento de-
mografico negli ultimi due anni, il numero degli abitanti
altoatesini continua ad aumentare.

Al 31.12.2021 in Alto Adige vivono 535.774 abitanti.
Rispetto al’anno precedente, la popolazione residente
aumenta di 862 persone, corrispondente a una cre-
scita di 1,6 persone ogni 1.000 abitanti.

L’aumento nell’'anno di riferimento € dovuto principal-
mente al saldo migratorio positivo (+1,4 per 1.000
abitanti) e in misura minore alla crescita naturale
(+0,2%).

Entwicklung der Wohnbevdélkerung in der Euregio und den italienischen Regionen - 2021
Werte je 1.000 Einwohner

Movimento della popolazione residente nell’Euregio e nelle regioni italiane - 2021
Valori per 1.000 abitanti

Lebend- Gestorbene Geburtenbilanz | Wanderungssaldo Bevolkerungs-
geborene verénderung
GEBIET TERRITORIO
Nati vivi Morti Saldo naturale Saldo migratorio Variazione della
popolazione
Euregio Euregio
Provincia di Bolzano
Tirol 10,4 8,7 1,7 3,5 5,2 Tirolo
Trentino (a) 7,7 10,1 -2,4 2,4 - Provincia di Trento (a)
Italien (a) 6,8 12,0 -5,2 1,0 -4,3 Italia (a)
Piemont 6,2 13,3 -7,0 1,7 -5,3 Piemonte
Aosta 6,0 12,4 -6,4 0,3 -6,1 Valle d’Aosta
Lombardei 6,9 10,9 -4,0 2,3 -1,7 Lombardia
Venetien 6,7 11,1 -4.4 1,3 -3,1 Veneto
Friaul-Julisch Venetien 6,1 141 -8,0 4.5 -3,5 Friuli-Venezia Giulia
Ligurien 5,6 15,0 9.4 2,0 -7,3 Liguria
Emilia-Romagna 6,7 12,5 -5,8 4,2 -1,6 Emilia-Romagna
Toskana 6,1 13,0 -6,8 2,3 -4,5 Toscana
Umbrien 6,1 13,4 -7.4 0,5 -6,8 Umbria
Marken 6,2 13,3 7.1 1,5 -5,7 Marche
Latium 6,5 11,1 -4,7 2,0 2,7 Lazio
Abruzzen 6,5 13,0 -6,6 0,8 -5,8 Abruzzo
Molise 5,8 15,3 -9,5 -2,5 -12,0 Molise
Kampanien 7,7 11,0 -3,3 2,7 -6,0 Campania
Apulien 6,7 12,0 -5,3 -0,2 -5,5 Puglia
Basilikata 6,1 12,9 -6,8 2,7 -9,5 Basilicata
Kalabrien 7.1 12,5 -5,4 -3,3 -8,6 Calabria
Sizilien 7,7 12,6 -4,8 -1,8 -6,7 Sicilia
Sardinien 5,2 11,9 -6,7 -0,2 -6,9 Sardegna

(a) Schatzung
Stima

Quelle: ISTAT, Statistik Austria Fonte: ISTAT, Statistik Austria
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Wahrend Suidtirols Geburtenbilanz im Jahr 2020 erst-
mals negativ (-0,5%o) ausfiel, liegt ihr Wert im Bezugs-
jahr mit 0,2%. erneut im positiven Bereich, kommt
aber bei weitem nicht mehr an jenen des Vorpande-
mieniveaus von 2019 (1,5%.) heran. Im gesamtstaat-
lichen Vergleich weist einzig Sudtirol einen Geburten-
Uberschuss auf, wadhrend ausnahmslos alle italieni-
schen Regionen 2021 ein Geburtendefizit verzeich-
nen. Das fuhrte trotz positiver Wanderungsbilanz zu
einem Bevdlkerungsrickgang in Italien von 4,3 Per-
sonen je 1.000 Einwohner. In Siditalien fiel zudem
auch der Wanderungssaldo negativ aus.

2021 wieder mehr Geburten als

Todesfalle

Trotz des allgemeinen Geburtenriickgangs gibt es in
Sidtirol im Jahr 2021 wieder mehr Geburten als
Todesfalle, und zwar stehen 5.176 Lebendgeborene
5.053 Todesfallen gegentiber. Die Zahl der Geburten
sinkt im Vergleich zum Vorjahr um 0,3%, jene der

Mentre nel 2020 il saldo naturale dell’Alto Adige & ri-
sultato negativo per la prima volta (-0,5%0), nel’anno
di riferimento & tornato positivo con lo 0,2%., seppur
ancora molto lontano dal valore pre-pandemico del
2019 (1,5%0). A livello nazionale, solo 'Alto Adige pre-
senta una crescita naturale positiva, mentre tutte le re-
gioni italiane senza eccezione registrano un saldo na-
turale negativo nel 2021. Nonostante il bilancio migra-
torio positivo nella maggior parte delle regioni centro-
settentrionali d’ltalia, & stata determinata/rilevata a li-
vello nazionale una decrescita demografica di 4,3 per-
sone per 1.000 abitanti. Nell'ltalia meridionale, invece,
anche il bilancio migratorio risulta negativo.

Nel 2021 nuovamente piu nascite che

decessi

Nonostante il generale calo delle nascite, nel 2021 in
Alto Adige risultano di nuovo piu nascite che decessi:
5.176 nati vivi contro 5.053 decessi. Rispetto all’anno
precedente le nascite diminuiscono dello 0,3% e i de-
cessi invece del 7,2%. Nell’anno di riferimento il tasso

Geburtenrate und Sterberate nach Bezirksgemeinschaften - 2021

Werte je 1.000 Einwohner

Tasso di natalita e tasso di mortalita per comunita comprensoriali - 2021

Valori per 1.000 abitanti

[ Geburtenrate
Tasso di natalita

Sterberate
Tasso di mortalita

10,1 10,2

Burggrafenamt
Burgraviato

Vinschgau
Val Venosta

Uberetsch-
Sudt. Unterland
Oltradige-
Bassa Atesina

Alta Valle Isarco

Salten-Schlern
Salto-Sciliar

Pustertal
Val Pusteria

Eisacktal
Valle Isarco

Natiirliches Wachstum
je 1.000 Einwohner
Crescita naturale

per 1.000 abitanti

< -1
-1-0
-09
1-19

Bozen 2-29

Bolzano

BRCCCE

>3
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Todesfalle hingegen um 7,2%. Die Geburtenrate be-
tragt im Bezugsjahr 9,7 je 1.000 Einwohner, die
Sterberate 9,4%o.

Im Jahr 2021 ist die Gesamtzahl der Todesfalle - mit
einem Minus von fast 400 Todesfallen - niedriger als
im Vorjahr, aber immer noch deutlich héher als der
Durchschnitt der Jahre 2015-2019 mit +15,6%. Die
Ubersterblichkeit ging somit im Vergleich zum Pande-
miejahr 2020, in dem 24,6% mehr Todesopfer zu be-
klagen waren, um 9 Prozentpunkte zurick.

Die abnehmende Sterblichkeit wirkt sich positiv auf
die Lebenserwartung aus: In Sudtirol liegt die Lebens-
erwartung der Manner nunmehr bei 81,1 Jahren (+0,4
Jahre) und jene der Frauen bei 85,5 Jahren (+0,5
Jahre). Auf gesamtstaatlicher Ebene betragt der
Anstieg 0,3 Jahre bei den Mannern und 0,2 Jahre bei
den Frauen.

Das Durchschnittsalter der Sidtiroler Bevdlkerung
liegt derzeit bei schatzungsweise 43,3 Jahren und da-
mit fast drei Jahre unter dem gesamtstaatlichen
Durchschnitt von 46,2 Jahren.

Bevolkerungsentwicklung in den

Gemeinden und Bezirken

di natalita ammonta a 9,7 per 1.000 abitanti, il tasso di
mortalita a 9,4%o.

Nel 2021, il numero totale dei decessi & inferiore di
quasi 400 unita rispetto a quello dell’anno precedente;
tuttavia, resta significativamente superiore alla media
degli anni 2015-2019, registrando un eccesso di mor-
talita pari al 15,6%. Tale valore & quindi diminuito di 9
punti percentuali rispetto al’anno pandemico 2020,
quando il ammontava al 24,6%.

La mortalita in calo incide positivamente sulla speran-
za di vita: in Alto Adige, la speranza di vita degli uomi-
ni si attesta ora a 81,1 anni (+0,4 anni), quella delle
donne a 85,5 anni (+0,5 anni); a livello nazionale, in-
vece, 'aumento & pari a 0,3 anni per gli uomini e a 0,2
anni per le donne.

L’etd media della popolazione altoatesina & attual-
mente stimata a 43,3 anni, quasi tre anni al di sotto
della media nazionale di 46,2 anni.

Das Bevolkerungswachstum verlauft in den verschie-
denen Gemeinden bzw. Bezirksgemeinschaften un-
gleichmafig: Wahrend Bozen ein Geburtendefizit und
eine ausgeglichene Wanderungsbilanz aufweist, ha-
ben die Bezirksgemeinschaften Vinschgau und Sal-
ten-Schlern zwar Geburteniberschiisse, aber negati-
ve Wanderungsbilanzen. Das Burggrafenamt weist
hingegen einen positiven Wanderungssaldo und einen
negativen Geburtensaldo auf. In den restlichen vier
Bezirksgemeinschaften wachst die Bevolkerung so-
wohl aufgrund der natirlichen als auch der Wande-
rungskomponente.
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Andamento demografico nei comuni e
nei comprensori

La crescita demografica non & uniforme nei diversi co-
muni e nelle comunita comprensoriali: Bolzano regi-
stra una decrescita naturale e un bilancio migratorio
equilibrato, mentre nelle comunita comprensoriali Val
Venosta e Salto-Sciliar il bilancio naturale & positivo,
quello migratorio € negativo. |l Burgraviato registra un
esubero migratorio e una crescita naturale negativa.
Nelle restanti quattro comunita comprensoriali si rileva
una crescita demografica dovuta alla componente na-
turale e migratoria.
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Geburtenbilanz und Wanderungssaldo nach Bezirksgemeinschaften - 2021
Werte je 1.000 Einwohner

Saldo naturale e saldo migratorio per comunita comprensoriali - 2021
Valori per 1.000 abitanti

[ Geburtenbilanz
Saldo naturale

Wanderungssaldo
Saldo migratorio

2.1
Wipptal 1.7
Alta Valle Isarco Dl
Pustertal
Val Pusteria

1.2

D_- Eisacktal
-0,2 Valle Isarco
-0,4
) Burggrafenamt
Vinschgau Burgraviato
Val Venosta Salten-Schlern

Salto-Sciliar

Bozen
Bolzano
Uberetsch- 0,0
Sudt. Unterland
Oltradige-
Bassa Atesina
-4.1

Bevoélkerungswachstum
je 1.000 Einwohner
Crescita demografica
per 1.000 abitanti

< 0,0

o

-19
-29

w

-39

BECCE

> 4,0
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Entwicklung der Wohnbevdélkerung in den einzelnen Gemeinden und Bezirken - 2021

Stato e movimento della popolazione residente nei singoli comuni e comprensori - 2021

Wohn- Lebend- | Gestorbene Zuge- Abge- Geburten- Wande- Bevolke-
bevélkerung geborene wanderte wanderte bilanz rungs- rungs-
am 31.12. saldo | veréanderung
GEMEINDEN ) o . ” . . COMUNI
Popolazione Nati vivi Morti Iscritti Cancellati Saldo Saldo Variazione
residente naturale migra- della
al 31.12. torio | popolazione
001 Aldein 1.640 15 13 23 38 2 -15 -13 Aldino
002 Andrian 1.014 5 8 34 38 -3 -4 -7 Andriano
003 Altrei 400 4 4 9 8 - 1 1 Anterivo
004 Eppan a.d. Weinstr. 14.805 140 137 453 541 3 -88 -85 Appiano s.s.d.v.
005 Hafling 804 4 5 21 10 -1 11 10 Avelengo
006 Abtei 3.680 21 26 82 61 -5 21 16 Badia
007 Barbian 1.738 18 20 40 65 -2 -25 -27 Barbiano
008 Bozen 107.025 846 1.285 3.068 3.071 -439 -3 -442 Bolzano
009 Prags 692 11 3 26 8 8 18 26 Braies
010 Brenner 2.322 26 16 139 118 10 21 31 Brennero
011 Brixen 22.817 211 224 965 833 -13 132 119 Bressanone
012 Branzoll 2.752 29 23 118 137 6 -19 -13 Bronzolo
013 Bruneck 17.079 156 150 666 537 6 129 135 Brunico
014 Kuens 387 1 4 10 9 -3 1 -2 Caines
015 Kaltern a.d. Weinstr. 8.185 87 62 271 224 25 47 72 Caldaro s.s.d.v.
016 Freienfeld 2.719 32 19 87 99 13 -12 1 Campo di Trens
017 Sand in Taufers 5.684 58 55 225 156 3 69 72 Campo Tures
018 Kastelbell-Tschars 2.362 19 25 73 80 -6 -7 -13 Castelbello-Ciardes
019 Kastelruth 7.026 71 63 166 205 8 -39 -31 Castelrotto
020 Tscherms 1.595 18 14 67 65 4 2 6 Cermes
021 Kiens 2.990 43 19 112 103 24 9 33 Chienes
022 Klausen 5.215 64 27 - - 37 - 37 Chiusa
023 Karneid 3.426 34 37 84 88 -3 -4 -7 Cornedo all'lsarco
024 Kurtatsch a.d.Weinstr. 2.203 17 18 42 58 -1 -16 -17 Cortaccia s.s.d.v.
025 Kurtinig a.d. Weinstr. 663 5 3 36 29 2 7 9 Cortina s.s.d.v.
026 Corvara 1.491 14 13 26 23 1 3 4 Corvara in Badia
027 Graun im Vinschgau 2.335 26 17 47 43 9 4 13 Curon Venosta
028 Toblach 3.388 26 30 96 97 -4 -1 -5 Dobbiaco
029 Neumarkt 5.473 35 63 240 198 -28 42 14 Egna
030 Pfalzen 2.986 31 15 125 67 16 58 74 Falzes
031 Vols am Schlern 3.646 32 31 101 106 1 -5 -4 Fié allo Sciliar
032 Franzensfeste 1.078 17 8 91 48 9 43 52 Fortezza
033 VillnoR 2.550 26 28 46 54 -2 -8 -10 Funes
034 Gais 3.225 34 19 76 104 15 -28 -13 Gais
035 Gargazon 1.827 24 16 96 98 8 -2 6 Gargazzone
036 Glurns 923 12 12 42 32 - 10 10 Glorenza
037 Latsch 5.249 45 51 154 185 -6 -31 -37 Laces
038 Algund 5.096 50 52 249 232 -2 17 15 Lagundo
039 Lajen 2.730 21 26 98 80 -5 18 13 Laion
040 Leifers 18.311 147 134 745 625 13 120 133 Laives
041 Lana 12.485 129 132 436 515 -3 -79 -82 Lana
042 Laas 4.087 47 59 81 89 -12 -8 -20 Lasa
043 Laurein 325 1 7 - 6 -6 -6 -12 Lauregno
044 Lusen 1.550 17 7 42 55 10 -13 -3 Luson
045 Margreid a.d. Weinstr. 1.319 11 8 69 49 3 20 23 Magré s.s.d.v.
046 Mals 5.153 58 43 122 154 15 -32 -17 Malles Venosta
047 Enneberg 3.203 37 25 65 66 12 -1 11 Marebbe
048 Marling 2.870 28 26 158 137 2 21 23 Marlengo
049 Martell 827 5 5 7 12 - -5 -5 Martello
050 Molten 1.703 12 10 62 47 2 15 17 Meltina
051 Meran 40.994 361 453 1.475 1.289 -92 186 94 Merano
052 Welsberg-Taisten 2.887 23 29 57 70 -6 -13 -19 Monguelfo-Tesido
053 Montan 1.702 11 18 61 72 -7 -1 -18 Montagna
054 Moos in Passeier 2.040 21 22 25 34 -1 -9 -10 Moso in Passiria
055 Nals 2.134 30 10 124 60 20 64 84 Nalles
056 Naturns 6.080 53 47 213 148 6 65 71 Naturno
057 Natz-Schabs 3.320 43 19 102 135 24 -33 -9 Naz-Sciaves
058 Welschnofen 2.033 31 17 84 87 14 -3 11 Nova Levante
059 Deutschnofen 4.068 50 30 104 85 20 19 39 Nova Ponente
060 Auer 3.912 41 31 160 206 10 -46 -36 Ora
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Fortsetzung / Segue

Entwicklung der Wohnbevdélkerung in den einzelnen Gemeinden und Bezirken - 2021

Stato e movimento della popolazione residente nei singoli comuni e comprensori - 2021

Wohn- Lebend- | Gestorbene Zuge- Abge- Geburten- Wande- Bevolke-
bevélkerung geborene wanderte wanderte bilanz rungs- rungs-
am 31.12. saldo | veranderung
GEMEINDEN ) o . » . o COMUNI
Popolazione Nati vivi Morti Iscritti Cancellati Saldo Saldo | Variazione
residente naturale migra- della
al 31.12. torio | popolazione
061 St.Ulrich 4.875 59 26 103 152 33 -49 -16 Ortisei
062 Partschins 3.903 55 42 152 124 13 28 41 Parcines
063 Percha 1.659 17 5 58 54 12 4 16 Perca
064 Plaus 739 4 5 29 32 -1 -3 -4 Plaus
065 Waidbruck 204 1 3 25 20 -2 5 3 Ponte Gardena
066 Burgstall 1.996 15 15 130 85 - 45 45 Postal
067 Prad am Stilfser Joch 3.703 40 27 110 87 13 23 36 Prato allo Stelvio
068 Prettau 528 4 6 5 13 -2 -8 -10 Predoi
069 Proveis 258 1 1 13 7 - 6 6 Proves
070 Ratschings 4.625 57 42 129 95 15 34 49 Racines
071 Rasen-Antholz 2.924 33 19 53 91 14 -38 -24 Rasun Anterselva
072 Ritten 8.067 96 51 200 164 45 36 81 Renon
073 Riffian 1.358 24 12 33 67 12 -34 -22 Rifiano
074 Mdihlbach 3.206 33 20 104 123 13 -19 -6 Rio di Pusteria
075 Rodeneck 1.256 9 9 30 43 - -13 -13 Rodengo
076 Salurn a.d.Weinstr. 3.778 30 36 119 137 -6 -18 -24 Salorno s.s.d.vino
077 Innichen 3.451 41 30 124 122 11 2 13 S.Candido
079 Jenesien 3.057 29 27 44 68 2 -24 -22 S.Genesio Atesino
080 St.Leonhard in Pass. 3.604 41 35 88 67 6 21 27 S.Leonardo in Pass.
081 St.Lorenzen 3.868 43 26 110 123 17 -13 4 S.Lorenzo di Sebato
082 St.Martin in Thurn 1.747 15 20 38 55 -5 -17 -22 S.Martino in Badia
083 St.Martin in Passeier 3.222 38 32 68 75 6 -7 -1 S.Martino in Passiria
084 St.Pankraz 1.516 16 18 21 27 -2 -6 -8 S.Pancrazio
085 St.Christina in Gréden 2.032 17 15 58 64 2 -6 -4 S.Cristina Val Gard.
086 Sarntal 7.168 91 58 92 85 33 7 40 Sarentino
087 Schenna 3.076 39 27 93 82 12 11 23 Scena
088 Mihlwald 1.395 12 19 24 24 -7 - -7 Selva dei Molini
089 Wolkenstein in Groden 2.738 18 21 77 72 -3 5 2 Selva di Val Gardena
091 Schnals 1.287 17 10 31 23 7 8 15 Senales
092 Sexten 1.878 10 19 40 53 -9 -13 -22 Sesto
093 Schlanders 6.324 74 58 229 185 16 44 60 Silandro
094 Schiluderns 1.822 16 15 46 36 1 10 11 Sluderno
095 Stilfs 1.181 12 11 16 37 1 -21 -20 Stelvio
096 Terenten 1.772 24 13 45 55 11 -10 1 Terento
097 Terlan 4.864 56 40 299 150 16 149 165 Terlano
098 Tramin a.d. Weinstr. 3.439 33 32 65 100 1 -35 -34 Termeno s.s.d.v.
099 Tisens 1.977 22 23 72 76 -1 -4 -5 Tesimo
100 Tiers 1.002 16 8 25 39 8 -14 -6 Tires
101 Tirol 2.562 21 25 105 69 -4 36 32 Tirolo
102 Truden im Naturpark 1.042 14 9 25 31 5 -6 -1 Trodena nel parco nat.
103 Taufers im Minstertal 961 10 6 16 27 4 -1 -7 Tubre
104 Ulten 2.883 37 37 45 48 - -3 -3 Ultimo
105 Pfatten 1.127 19 3 37 46 16 -9 7 Vadena
106 Olang 3.191 31 27 91 96 4 -5 -1 Valdaora
107 Pfitsch 3.063 34 28 124 136 6 -12 -6 Val di Vizze
108 Ahrntal 5.997 60 46 121 109 14 12 26 Valle Aurina
109 Gsies 2.340 32 15 33 33 17 - 17 Valle di Casies
110 Vintl 3.296 23 28 93 101 -5 -8 -13 Vandoies
111 Vahrn 4.943 50 23 251 205 27 46 73 Varna
112 Voran 980 16 9 15 24 7 -9 -2 Verano
113 Niederdorf 1.574 16 22 48 55 -6 -7 -13 Villabassa
114 Villanders 1.877 27 14 186 209 13 -23 -10 Villandro
115 Sterzing 6.976 78 67 337 331 11 6 17 Vipiteno
116 Feldthurns 3.059 31 19 93 71 12 22 34 Velturno
117 Wengen 1.402 22 14 37 23 8 14 22 La Valle
118 U.L.Fraui.W.-St.Felix 779 13 12 27 24 1 3 4 Senale-S.Felice

Siidtirol insgesamt 535.774 17.178 Totale provincia
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Fortsetzung / Segue

Entwicklung der Wohnbevdélkerung in den einzelnen Gemeinden und Bezirken - 2021

Stato e movimento della popolazione residente nei singoli comuni e comprensori - 2021

Wohn- Lebend- | Gestorbene Zuge- Abge- | Geburten- Wande- Bevolke-
bevoélkerung geborene wanderte wanderte bilanz rungs- rungs-
am 31.12. saldo | veranderung
Popolazione Nati vivi Morti Iscritti | Cancellati Saldo Saldo Variazione
residente naturale migra- della
al 31.12. torio | popolazione
Bezirks- Comunita
gemeinschaften comprensoriali
Vinschgau 36.214 381 339 974 990 42 -16 26 Val Venosta
Burggrafenamt 105.490 1.062 1.081 3.765 3.410 -19 355 336 Burgraviato
Uberetsch-Siidt. Unterland 76.629 699 642 2.806 2.687 57 119 176 Oltradige-Bassa Atesina
Bozen 107.025 846 1.285 3.068 3.071 -439 -3 -442 Bolzano
Salten-Schlern 50.841 556 394 1.200 1.262 162 -62 100 Salto-Sciliar
Eisacktal 54.465 551 439 1.982 1.893 112 89 201 Valle Isarco
Wipptal 20.783 244 180 907 827 64 80 144 Alta Valle Isarco
Pustertal 84.327 837 693 2.476 2.299 144 177 321 Val Pusteria
Ladinische Taler 21.168 203 160 486 516 43 -30 13 Valli ladine
Funktionale Kleinregionen Piccole aree funzionali
Statistische Bezirke Comprensori statistici
Mals 16.078 174 131 399 416 43 -17 26 Malles
Schlanders 16.487 171 173 471 471 -2 - -2 Silandro
Naturns 9.729 89 82 317 251 7 66 73 Naturno
Meran 68.187 660 705 2.633 2.323 -45 310 265 Merano
Lana 20.223 219 230 614 703 -1 -89 -100 Lana
St.Martin in Passeier 8.866 100 89 181 176 11 5 16 S.Martino in Passiria
Meran-Schlanders 139.570 1.413 1.410 4.615 4.340 3 275 278 Merano-Silandro
Bozen 196.329 1.769 1.994 6.010 5.746 -225 264 39 Bolzano
Auer-Neumarkt 25.571 216 235 849 926 -19 =77 -96 Ora-Egna
St.Ulrich 19.401 186 151 502 573 35 -71 -36 Ortisei
Bozen 241.301 2171 2.380 7.361 7.245 -209 116 -93 Bolzano
Brixen 54.167 551 426 2.003 1.877 125 126 251 Bressanone
Sterzing 19.705 227 172 816 779 55 37 92 Vipiteno
Brixen-Sterzing 73.872 778 598 2.819 2.656 180 163 343 Bressanone-Vipiteno
Bruneck 45.613 478 340 1.452 1.341 138 111 249 Brunico
Sand in Taufers 13.604 134 126 375 302 8 73 81 Campo Tures
Innichen 10.291 93 101 308 327 -8 -19 -27 S.Candido
Abtei 11.523 109 98 248 228 11 20 31 Badia
Bruneck 81.031 814 665 2.383 2.198 149 185 334 Brunico
Gesundheitsbezirke Comprensori Sanitari
Bozen 236.629 2131 2.331 7.198 7.080 -200 118 -82 Bolzano
Meran 139.570 1.413 1.410 4.615 4.340 3 275 278 Merano
Brixen 78.544 818 647 2.982 2.821 171 161 332 Bressanone
Bruneck 81.031 814 665 2.383 2.198 149 185 334 Brunico

535.774

17.178

Siidtirol insgesamt

Totale provincia

Quelle: ISTAT, Auswertung des ASTAT

Fonte: ISTAT, elaborazione ASTAT

Die Wohnbevolkerung der Landeshauptstadt Bozen
hat zum zweiten Mal in Folge abgenommen. Betrug
der Ruckgang im Jahr 2020 noch -3,5 je 1.000 Ein-
wohner, liegt dieser im Bezugsjahr bei -4,1%0. In Me-
ran hat die Bevolkerung im Vergleich zum Vorjahr hin-
gegen wieder leicht zugenommen (+2,3%.). Auch die
Stadte Bruneck und Brixen kénnen einen Bevolke-
rungszuwachs vorweisen (je +7,9%o und +5,2%o).

Die groften Wachstumsraten verzeichnen die Ge-
meinden Franzensfeste (+49,4%0), Nals (+40,2%o),
Prags (+38,3%0) und Terlan (+34,5%o).
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La popolazione residente del capoluogo Bolzano & di-
minuita per la seconda volta di seguito. Mentre il calo
nel 2020 era di -3,5 per 1.000 abitanti, nell’'anno di ri-
ferimento € di -4,1%.. A Merano, invece, la popolazio-
ne & ancora leggermente aumentata rispetto all’'anno
precedente (+2,3%o). Anche le citta di Brunico e Bres-
sanone mostrano un aumento della popolazione (ri-
spettivamente +7,9%o € +5,2%o).

Nei comuni di Fortezza (+49,4%o), Nalles (+40,2%o),

Braies (+38,3%0) e Terlano (+34,5%c) si registrano i
maggiori tassi di crescita.
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Insgesamt verzeichnen 55 Gemeinden einen Bevdlke-
rungsrickgang wobei die Gemeinden Laurein
(-36,3%o), Prettau (-18,8%o), Stilfs (-16,8%0) und Riffian
(16,1%o0) verhaltnismaflig am starksten betroffen sind.

Bevolkerungswachstum nach Gemeinde - 2021
Werte je 1.000 Einwohner

Crescita demografica per comune - 2021
Valori per 1.000 abitanti

Complessivamente 55 comuni subiscono un calo della
popolazione, tra cui i comuni di Lauregno (-36,3%o),
Predoi (-18,8%0), Stelvio (-16,8%0) e Rifiano (16,1%o)
sono i piu colpiti in termini relativi.

Mehr als die Halfte der Sudtiroler

Bevolkerung lebt im landlichen Raum

asta

© astat 2022 - sr

Piu della meta della popolazione
altoatesina vive sul territorio rurale

Wie bereits in Vergangenheit erhoben lebt mehr als
die Halfte (56,4%) der Sudtirolerinnen und Sidtiroler
in landlichen Gebieten, d.h. in einer der 109 Gemein-
den mit weniger als 10.000 Einwohnern. Der Grofiteil
dieser Gemeinden hat Dorfcharakter. 95 von 116 Ge-
meinden verzeichnen weniger als 5.000 Einwohner,
nahezu ein Viertel aller Gemeinden (30) gehdrt der
GroRenordnung 1.001-2.000 Einwohner an. Die Ge-
meinden Altrei, Kuens, Laurein, Proveis und Waid-
bruck z&hlen weniger als 500 Anséassige.

Rund 233.500 Menschen wohnen in den Stadtge-
meinden: 107.025 sind es allein in der Landeshaupt-
stadt Bozen, auf die sich ein Filnftel der Gesamtbevol-
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Come gia rilevato in precedenza, piu della meta della
popolazione altoatesina (56,4%) vive sul territorio
rurale, ovvero in uno dei 109 comuni con meno di
10.000 abitanti. La maggior parte dei comuni rurali ha
caratteristiche tipiche di un paese. 95 comuni su 116
registrano meno di 5.000 abitanti; quasi un quarto di
tutti i comuni (30) ha un’ampiezza demografica tra i
1.001 e i 2.000 abitanti. | comuni di Anterivo, Caines,
Lauregno, Ponte Gardena e Proves contano meno di
500 residenti.

Nei comuni urbani risiedono circa 233.500 persone, di

cui 107.025 solo nella citta di Bolzano, dove si con-
centra un quinto dell'intera popolazione altoatesina.
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kerung konzentriert. Meran zahlt aktuell 40.994 Bur-
gerinnen und Birger (7,7% der Sudtiroler Bevolke-
rung). An dritter Stelle steht mit 22.817 Einwohnerin-
nen und Einwohnern Brixen (4,3%).

In den anderen Gemeinden stadtischer Grofienord-
nung (Leifers, Bruneck, Eppan a.d.W. und Lana) ha-
ben insgesamt etwa 62.700 Personen bzw. 11,7% der
Sudtiroler Bevolkerung ihren Wohnsitz.

Sidtirols Bevolkerungsstruktur

Fir eine genauere Auswertung der Bevdlkerungs-
struktur werden die Daten aus den Melderegistern
aller Sudtiroler Gemeinden herangezogen, die gering-
fugig von der amtlichen Bevdlkerungsstatistik abwie-
chen kdnnen.

Mehr als die Halfte der Bevdlkerung ist weiblich: Die
Zahl der in Suadtirol lebenden Frauen uUbersteigt die
Zahl der Manner um 5.172 Einheiten (270.777 zu
265.605). Anders ausgedrtckt entfallen 98,1 Manner
auf 100 Frauen.

Die Alterung der Gesellschaft schreitet auch hierzu-
lande immer weiter voran. Ein Vergleich der letzten 20
Jahre zeigt deutlich, dass die Bevdlkerung immer alter
wird. Die Bevolkerungspyramide gibt einen Uberblick
Uber die Entwicklung der Altersstruktur der Bevolke-
rung sowie die Tendenzen in Bezug auf die Familien-
standsénderungen, z.B. spatere EheschlieBungen
oder haufigere Scheidungen.

39,1% der Sudtirolerinnen und Sudtiroler sind verhei-
ratet (oder gesetzlich getrennt); 160 Manner und 100
Frauen leben in einer eingetragenen Lebenspartner-
schaft (zwischen Personen desselben Geschlechts)
gemal Gesetz Nr. 76/2016. Mehr als die Halfte der
Bevdlkerung ist ledig, wobei mehr Manner (55,5%) als
Frauen (48,0%) noch unverheiratet sind. Von den fast
30.000 Verwitweten hingegen ist der Groldteil weib-
lich: Die Zahl der Witwen (24.654) ist fast funfmal so
hoch wie jene der Witwer (5.244), da Frauen Ublicher-
weise junger als ihre Ehepartner sind und ein héheres
Lebensalter erreichen. Etwa 19.400 Personen sind
geschieden. Da Manner starker dazu tendieren, wie-
der zu heiraten, Uberwiegen auch hier die Frauen
(11.105 gegenulber 8.297).
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Merano conta attualmente 40.994 cittadini che rappre-
sentano il 7,7% di tutti i residenti altoatesini. La terza
citta per ordine di ampiezza € Bressanone con 22.817
abitanti (4,3%).

Negli altri comuni di dimensioni urbane (Laives,
Brunico, Appiano s.s.d.v. e Lana) risiedono comples-
sivamente circa 62.700 persone, cioé I'11,7% della
popolazione altoatesina.

Struttura demografica altoatesina

Per una analisi piu approfondita della struttura della
popolazione, vengono utilizzati i dati dei registri ana-
grafici di tutti i Comuni della provincia di Bolzano, che
possono differire leggermente dalla statistica demo-
grafica ufficiale.

Pit di meta della popolazione appartiene al genere
femminile: il numero delle donne residenti in Alto Adi-
ge supera quello degli uomini di 5.172 unita (270.777
contro 265.605). Questo significa che il rapporto di
mascolinita si attesta a 98,1 maschi ogni 100 femmi-
ne.

L’'invecchiamento della societa continua ad avanzare
anche su questo territorio. Un confronto degli ultimi 20
anni mostra chiaramente che la popolazione sta
diventando sempre piu vecchia. La piramide della po-
polazione fornisce una panoramica dello sviluppo del-
la struttura dell’eta della popolazione, cosi come le
tendenze nelle variazioni dello stato civile, ad esempio
matrimoni in eta piu matura o divorzi piu frequenti.

Il 39,1% degli altoatesini e altoatesine sono sposati (o
separati legalmente); 160 uomini e 100 donne vivono
in unione civile (tra persone dello stesso sesso) in ba-
se alla legge n. 76/2016. Oltre la meta della popola-
zione & celibe o nubile: piu uomini (55,5%) rispetto
alle donne (48,0%) risultano non ancora coniugati.
Delle quasi 30.000 persone rimaste vedove, per la
maggior parte si tratta di donne: il numero delle ve-
dove (24.654) & quasi cinque volte superiore a quello
dei vedovi (5.244), dato che solitamente le donne
sono piu giovani rispetto ai loro coniugi e raggiungono
un’eta piu avanzata. Anche nella categoria delle per-
sone divorziate (circa 19.400) prevalgono le donne
(11.105 contro 8.297), poiché gli uomini tendono mag-
giormente a risposarsi.
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Wohnbevélkerung nach Alter und Familienstand - 2001 und 2021

Stand am 31.12.

Popolazione residente per eta e stato civile - 2001 e 2021

Situazione al 31.12.

ledig [

celibi/nubili

Verheiratet, in eingetragener Lebens-
partnerschaft oder gesetzlich getrennt

verwitwet
vedovi/e

I geschieden
divorziati/e

coniugati/e, uniti/e civilmente o

separati/e legalmente

i

0 2.000 4.000 6.000 8.000

Bei den Haushaltsstrukturen ist ein anhaltender Trend
hin zu kleineren Familienformen zu beobachten. Als
Folge des veranderten Heiratsverhaltens, des grofRe-
ren Trennungs- und Scheidungsrisikos sowie der ge-
schlechtsspezifischen Mortalitat legen Einpersonen-
haushalte und Teilfamilien zahlenmaflig zu, wahrend
Grol¥familien langsam schwinden. Die durchschnitt-
liche Familiengréf3e hat sich in den letzten vier Jahren
nicht verandert und betragt weiterhin 2,3 Mitglieder.
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Nelle strutture familiari si osserva nel tempo la tenden-
za verso dimensioni piu ristrette. La ridotta nuzialita, il
maggior rischio di separazione e divorzio, cosi come
la mortalita specifica per sesso, sono alla base del-
'aumento del numero di famiglie unipersonali e mono-
parentali. Le famiglie piu numerose, invece, stanno
lentamente diminuendo. L'ampiezza media familiare
non registra variazioni notevoli negli ultimi quattro anni
analizzati e risulta in media pari a 2,3 componenti.
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Haushalte nach Anzahl der Haushaltsmitglieder - Volkszdhlungen 1971, 1981, 1991, 2001, 2011 und am 31.12.2021
Prozentuelle Verteilung

Famiglie per numero di componenti - Censimenti popolazione 1971, 1981, 1991, 2001, 2011 e al 31.12.2021
Composizione percentuale
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© astat 2022 - sr us u:i:
Am 31.12.2021 sind insgesamt 52.414 auslandische Al 31.12.2021 sono 52.414 le cittadine e i cittadini
Staatbirgerinnen und Staatsbirger in Sudtirols Mel- stranieri iscritti nelle anagrafi altoatesine (lo 0,7% in
deregister eingetragen, 0,7% mehr als im Vorjahr. Das piu rispetto all’anno precedente). L'incidenza della po-
entspricht einem Auslanderanteil von 9,8% an der polazione straniera sul totale & pari al 9,8%.

Gesamtbevoélkerung.
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Anmerkungen zur Methodik

Die Berechnung des Bevolkerungsstandes begann in der
Vergangenheit jeweils mit einer Volkszahlung und erfasste
ab da jahrlich die Zu- und Abgange (Geburten, Todesfalle,
Zu- und Abwanderungen), um so den Stand der amtlichen
Wohnbevdlkerung am Ende des Jahres zu ermitteln. Nach
10 Jahren erfolgte die nachste Zahlung, mit welcher die
effektiv vor Ort gezahlte Bevolkerung mit jener des Melde-
registers abgeglichen und eventuelle Abweichungen (z.B.
aufgrund nicht erfolgter Austragungen von Fortgezogenen)
korrigiert wurden.

2018 wurde die jahrliche Dauerzahlung eingefiihrt, welche
die klassische Volkszahlung abloste. Folglich wird die Rich-
tigstellung der Daten zum Bevodlkerungsstand jahrlich, und
zwar am Ende des Jahres, welches auf das Bezugsjahr
folgt, vorgenommen. Dies bedeutet, dass beispielsweise die
definitiven Daten zum 31.12.2021 erst am Ende des Jahres
2022 zur Verfligung stehen werden. Dann wird das ISTAT
auf Gemeindeebene die Korrekturvariable ausweisen, wel-
che den Bevolkerungsstand korrigiert. Das Ergebnis ist eine
statistisch berechnete Bevolkerung. Damit aber in der Zwi-
schenzeit den Behdrden und Institutionen Bevolkerungs-
daten zur Verfligung gestellt werden kdnnen, verdffentlicht
das ISTAT bereits im ersten Halbjahr vorlaufige Daten.

Weitere Daten zur Wohnbevolkerung befinden sich auf der
Homepage des ASTAT (unter Daten interaktiv) unter folgen-
den Links:

https://astat.provinz.bz.it/de/datenbanken-
gemeindedatenblatt.asp

https://astat.provinz.bz.it/de/statistikatlasstatistik-
browser.asp

sowie auf den Seiten des ISTAT unter folgenden Links:

http://dati.istat.it
http://demo.istat.it

Hinweise fiir die Redaktion:

Fir weitere Informationen wenden Sie sich bitte an
Martina Schwarz, Tel. 0471 41 84 36,

E-Mail: martina.schwarz@provinz.bz.it.

Nachdruck, Verwendung von Tabellen und Grafiken, fotomechanische
Wiedergabe - auch auszugsweise - nur unter Angabe der Quelle
(Herausgeber und Titel) gestattet.

Verantwortlicher Direktor: Timon Gartner
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Nota metodologica

In passato, 'ammontare della popolazione veniva calcolato
a partire dal dato del censimento, registrando annualmente
via via i flussi in entrata e in uscita (nascite, morti, immigra-
zioni ed emigrazioni) per determinare il dato a fine anno
della popolazione residente ufficiale. Dopo 10 anni, veniva
effettuato il censimento successivo, in cui veniva eseguito |l
confronto tra popolazione effettivamente rilevata e quella re-
gistrata in anagrafe, con conseguenti correzioni di eventuali
discrepanze (ad esempio dovute alla mancata cancellazione
di persone che si erano trasferite).

Nel 2018 & stato introdotto il censimento permanente che
sostituisce il censimento tradizionale. Conseguentemente la
revisione del dato sulla consistenza della popolazione viene
eseguita annualmente, alla fine dell’anno successivo a quel-
lo di riferimento. Questo significa che, per esempio, i dati
definitivi al 31.12.2021 non saranno disponibili prima della
fine del 2022. L'ISTAT pubblichera quindi a livello comunale
la variabile "aggiustamento censuario" che corregge il nu-
mero di abitanti. Il risultato sara una popolazione calcolata
statisticamente. Tuttavia, per fornire nel frattempo alle auto-
rita e alle istituzioni dati demografici, I'|STAT pubblica dati
provvisori gia nella prima meta dell’anno.

Altri dati sulla popolazione residente si trovano sulla home-
page del’ASTAT (sotto Dati interattivi) ai seguenti link:

https://astat.provincia.bz.it/it/banche-dati-comunali.asp

https://astat.provincia.bz.it/it/atlante-statistico-browser.asp

nonché sul sito dellISTAT sotto:

http://dati.istat.it
http://demo.istat.it

Indicazioni per la redazione:

Per ulteriori chiarimenti si prega di rivolgersi a
Martina Schwarz, tel. 0471 41 84 36,

e-mail: martina.schwarz@provincia.bz.it.

Riproduzione parziale o totale del contenuto, diffusione e utilizzazione dei
dati, delle informazioni, delle tavole e dei grafici autorizzata soltanto con la
citazione della fonte (titolo ed edizione).

Direttore responsabile: Timon Gértner
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